clée, l'ichneumon ; à Babylone, près de Memphis, le *cébus*, espèce de satyre, qui tient du chien et de l'ours.

Ailleurs, c'étaient des serpents, des oiseaux, des crocodiles, des poissons. Moïse dit aux Israélites que Dieu est un pur esprit et n'a point de corps.

ŷ. 19. QUÆ CREAVIT... IN MINISTERIUM CUNCTIS GENTIBUS. Le législateur inculque ce qu'il a déjà établi au commencement de la Genèse (2) : que le soleil, la lune, et les autres astres étaient créés de Dieu, pour servir aux hommes à discerner les temps, et à régler les saisons. Rien ne devait être plus efficace pour détourner les peuples du culte des astres, que cette considération ; puisque les plus stupides connaissaient parfaitement que Dieu n'est pas fait pour le service de ceux qui l'adorent. Le texte hébreu porte à la lettre (3) : Vous n'adorerez, et vous ne rendrez aucun culte à ces choses que le Seigneur a données en partage à tous les peuples qui sont sous tous les cieux. Les Septante ont traduit de même ; et c'est mal à propos que les thalmudistes leur reprochent d'avoir ajouté que les astres ont été créés pour donner de la lumière. Les anciens ont lu dans ces interprètes comme nous y lisons : mais plusieurs d'entre eux (4) ont mal expliqué ce passage, comme si Dieu avait permis, ou du moins toléré le culte des astres parmi les nations qui n'avaient pas reçu la loi. Quelques rabbins (5) l'expliquent dans le même sens : Le Seigneur a donné les astres pour partage aux nations ; il les leur a donnés pour leurs dieux. Mais pour lui, il est le partage de son peuple. Voyez le Deutéronome, chap. xxix, ŷ. 26.

(1) Job. xxi. 26. 27.

(2) Genes. i. 14.

(3) אשר חלק יהוה אלהיך אתם לכל העמים תחת כל השמים

(4) Vide Grot. hic. - Justin. Dialog. cum Tryphone. - Clem. Alexandr. alios.

(5) Vide Drusium, hic.

20. Vos autem tulit Dominus, et eduxit de fornace ferrea Ægypti, ut haberet populum hereditarium, sicut est in presenti die.

21. Iratusque est Dominus contra me propter sermones vestros, et juravit ut non transirem Jordanem, nec ingrederer terram optimam quam daturus est vobis.

22. Ecce morior in hac humo, non transibo Jordanem; vos transibitis, et possidebitis terram egregiam.

23. Cave ne quando obliviscaris pacti Domini Dei tui, quod pepigit tecum, et facias tibi sculptam similitudinem eorum, quæ fieri Dominus prohibuit;

24. Quia Dominus Deus tuus ignis consumens est, Deus æmulator.

25. Si genueritis filios ac nepotes, et morati fueritis in terra, deceptique feceritis vobis aliquam similitudinem, patrantem malum coram Domino Deo vestro, ut eum ad iracundiam provocetis,